

Số: 15 /CV-HĐQTV/v: Giải trình biến động kết quả SXKD
quý IV năm 2018.Hà nội, ngày 22 tháng 11 năm 2019**Kính gửi : - Ủy ban chứng khoán Nhà nước
- Sở giao dịch chứng khoán TP. Hồ Chí Minh**

Theo kết quả HĐKD quý IV năm 2018, lợi nhuận sau thuế của Công ty CP Cao su Sao Vàng (SRC) giảm 10.939.943.004 đồng so với quý IV năm 2017 (biến động >10%). Công ty giải trình biến động kết quả SXKD quý IV năm 2018 như sau:

Đơn vị tính: Việt Nam đồng

| STT | Chỉ tiêu | Quý IV năm 2018 | Quý IV năm 2017 | Chênh lệch | Tỷ lệ % tăng (giảm) |
|-----|-------------------------------|-----------------|-----------------|------------------|---------------------------|
| (1) | (2) | (3) | (4) | (5)=(3)-(4) | (6)=(3)/ (4) |
| 1 | Doanh thu bán hàng | 223.478.488.252 | 242.087.308.838 | (18,608,820,586) | (7.69) |
| 2 | Các khoản giảm trừ | 1.731.196.981 | 544.243.108 | 1,186,953,873 | 218.09 |
| 3 | Giá vốn hàng bán | 193.484.072.581 | 212.052.323.994 | (18,568,251,413) | (8.76) |
| 4 | Doanh thu hoạt động tài chính | 488.018.906 | 360.763.009 | 127,255,897 | 35.27 |
| 5 | Chi phí tài chính | 3.662.330.725 | 3.004.031.984 | 658,298,741 | 21.91 |
| 6 | Chi phí bán hàng | 12.444.174.917 | 10.424.436.516 | 2,019,738,401 | 19.38 |
| 7 | Chi phí quản lý doanh nghiệp | 20.032.782.873 | 18.116.401.998 | 1,916,380,875 | 10.58 |
| 8 | Thu nhập khác | 120.666.819 | 8.569.485.575 | (8,448,818,756) | (98.59) |
| 9 | Chi phí khác | 0 | 31.075.167 | (31,075,167) | (100.00) |
| 10 | Tổng lợi nhuận trước thuế | (7.267.384.100) | 6.845.044.655 | (14.112.428.755) | (206,17) |
| 11 | Chi phí thuế TNDN hiện hành | (1.453.476.820) | 1.719.008.931 | (3,172,485,751) | (184.55) |
| 12 | Lợi nhuận sau thuế | (5.813.907.280) | 5.126.035.724 | (10,939,943,004) | (213.42) |

Giải trình

- Doanh thu bán hàng giảm 18.608.820.586 đồng, giá vốn hàng bán giảm 18.568.251.413 đồng so với quý IV năm 2017 nên lợi nhuận giảm: 40.569.173 đồng.
- Doanh thu hoạt động tài chính tăng 127.255.897, Chi phí tài chính tăng 658.298.741 đồng do chi phí lãi vay Ngân hàng tăng làm lợi nhuận giảm: 531.042.844 đồng.
- Chi phí bán hàng tăng 2.019.738.401 đồng, chi phí QLDN tăng 1.916.380.875 đồng do chi phí thuê đất tăng làm cho lợi nhuận giảm 3.936.119.276 đồng.
- Thu nhập khác giảm 8.448.818.756 đồng do quý 4 năm 2017 hoàn quỹ khoa học công nghệ 7.000.000.000 đồng.
- Ngoài ra các khoản giảm trừ tăng 1.186.953.873 đồng, chi phí khác giảm 31.075.167 đồng, tổng lợi nhuận trước thuế giảm 14.112.428.755 đồng, chi phí thuế TNDN hiện hành giảm: 3.172.485.751 đồng dẫn đến lợi nhuận sau thuế của Công ty giảm: 10.939.943.004 đồng so với quý IV năm 2017.

Mời nhận

- Như kính gửi
- HĐQT, BKS(b/c)
- Đăng trang web Công ty.
- Lưu HĐQT



PHÓ TỔNG GIÁM ĐỐC
Nguyễn Việt Hùng